Câmara Municipalde Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax; 0 xx.15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 — Tatuí/SP
Caixa Postal52 CEP 18.270 540

Site: www. camaratatui. sp.gov.br e-mail: webmasterOcamaratatuilsp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 914

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que se digne

a oficiar à Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que, através do setor competente,

informe a esta Casa de Leis a possibilidade de instauração de um programa de combate ao

racismo no municipio.

JUSTIFICATIVA

Diferente do que o senso comum indica, o racismo não é sempre violento. O racismo

é estrutural, representa um elemento constitutivo da sociedade e, infelizmente, se manifesta de

formas imperceptíveis até mesmo pelos autores de comportamentos racistas. Isto ocorre, de

acordo com o filósofo do Direito e presidente do instituto Luiz Gama, Silvio de Almeida,

porque o racismo constituiu o padrão de normalidade das relações.

Desta forma, é essencial que a prefeitura instaure no município um programa de

combate ao racismo, a fim de que a população seja conscientizada das diversas formas que a

discriminação racial se manifesta e as consequências jurídicas da prática do crime de racismo.

Assim, exercendo o papel do Vereador de fiscalizar as ações do Poder Público, a fim

de promover o combate a todo e qualquer tipo de preconceito, bem como para que tenhamos

subsídios para manter o nosso constante diálogo com os cidadãos e cidadãs, encaminhamoso

presente requerimento.     Sala das Sessões “VereadorRafael Orsi Filho”, 29 de março de 2021.

; . z
EDUARDG SALLUM Met conseE

CÂMARA MUNICIPALDE TATUÍ

 NúmerodeProtosoio

| racismo no municipio.

data: 26/08/2021 Hora: 13:02 Vereador Renan Cortez
th 9 o Co Vereador

a InequenimentoloNº gistegar

Sa UmAutoria: EDUARDO SALLUI
am|[o o= A unto: Reguêr da Prefeita qque Iaforme:aobteiaa

ES possibilidade de instauração de um programa de combate ao |

|

“Tatuí: Cidade Ternura — Capitalda Música”